ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2021

Assunto: Solicita a Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEDURB que seja feito o
Paisagismo com a inserção de árvores na Praça Risonete Freitas Domingos, na
Comunidade Bela Vista, no Cristo Redentor, em João Pessoa/PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas
pelas moradoras e moradores, para fins de realização de serviços e melhoramentos
reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar a
Secretaria de Desenvolvimento Urbano – SEDURB que seja feito o paisagismo com a
inserção de árvores na Praça Risonete Freitas Domingos, na Comunidade Bela Vista,
no Cristo Redentor, em João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

É necessário que seja feito um estudo técnico que viabilize o projeto de
Paisagismo, bem como a inserção de árvores na Praça Risonete Freitas Domingos. O
plantio e a manutenção das árvores devem ser idealmente planejadas e assistidas
pelo poder público. As árvores urbanas desempenham funções importantes para os
cidadãos e o meio ambiente, tais como benefícios estéticos e funcionais que estão
muito além dos seus custos de implantação e manejo.

A arborização é essencial a qualquer planejamento urbano e tem funções
importantíssimas como: propiciar sombra, purificar o ar, atrair aves, diminuir a
poluição sonora, constituir fator estético e paisagístico, diminuir o impacto das
chuvas, contribuir para o balanço hídrico, valorizar a qualidade de vida local, assim
como economicamente as propriedades ao entorno. É importante que as praças
sejam locais arborizados, com o paisagismo adequado, pois são espaços destinados
ao convívio social da população.

12.724

Diante do exposto, solicitamos através deste requerimento legislativo que a
demanda solicitada seja atendida, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

                                                                 Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2021.